



fielmann
group

KONZERNQUARTALSMITTEILUNG
ZUM 31. MÄRZ 2023

Fielmann-Gruppe: Zwischenmitteilung zum 31. März 2023

Sehr geehrte Aktionäre und Freunde des Unternehmens,

das Konsumklima liegt 2023 weiterhin auf historisch niedrigem Niveau. In Krisenzeiten kaufen Kunden dort, wo sie garantierte Qualität zu günstigen Preisen erhalten. In der Augenoptik und Hörakustik ist das die Fielmann-Gruppe. Im ersten Quartal 2023 profitierte das Familienunternehmen von seiner Position als Preisführer, konnte auf Marktanteilsgewinne des Vorjahres aufbauen: Umsatz und Gewinn wuchsen deutlich zweistellig.

Ertrags-, Finanz- und Vermögenslage Q1/2023

Im ersten Quartal 2023 steigerte die Fielmann-Gruppe den Außenumsatz (inkl. MwSt. und Bestandsveränderungen) gegenüber dem Vorjahr um +15% auf 556 Millionen € (Q1/2022: 484 Millionen €). Der Konzernumsatz stieg ebenfalls um +15% auf 478 Millionen € (Vorjahr: 414 Millionen €). Haupttreiber war eine Absatzausweitung bei Korrektionsbrillen (+8% zum Vorjahr), begünstigt durch eine gesteigerte Preissensitivität der Kunden. Darüber hinaus trugen eine verbesserte Abverkaufsstruktur mit mehr Gleitsichtbrillen, die Erstkonsolidierung von Medical Óptica Audición in Spanien und eine einmalige Reparaturpauschale für Hörsysteme in Deutschland zur starken Umsatzentwicklung bei.

Im Q1/2023 wuchs unser Geschäft in Deutschland um +12%, in Österreich um +13% zum Vorjahr. Dabei war das Vorjahr in beiden Märkten noch geprägt von Schutzmaßnahmen gegen das Coronavirus. Die Schweiz steigerte ihren Umsatz in Q1 um +15% gegenüber dem Vorjahr und profitierte dabei von einer verbesserten Abverkaufsstruktur und einem Währungskurseffekt. In Spanien sprang der Umsatz im ersten Quartal auf +44% gegenüber Vorjahr. Das zweistellige Absatz- und Umsatzwachstum von Óptica & Audiología Universitaria wurde durch die erstmalige Konsolidierung von Medical Óptica Audición ergänzt. Unsere übrigen Märkte wuchsen im ersten Quartal um +31% gegenüber Vorjahr, dies dank zweistelligem Wachstum in Italien und Polen sowie unserer erfolgreichen Expansion in Tschechien. Unsere Investitionen im Rahmen der Vision 2025 führten abermals zu einem überproportionalen Umsatzwachstum unserer internationalen Märkte außerhalb Deutschlands (insgesamt +24% zum Q1/2022) und unserer digitalen Vertriebskanäle (+33% zum Q1/2022).

Parallel zur starken Umsatzentwicklung erzielten wir erste Erfolge mit unserem im vergangenen Jahr eingeleiteten Kostensparprogramm:

Der Personalaufwand stieg im Vergleich zum Vorjahreszeitraum um 18,4 Prozent auf insgesamt 220,0 Millionen € (Vorjahr: 185,8 Millionen €). In den ersten drei Monaten erhöhte sich die Zahl der Beschäftigten um 678

Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter. Die Fielmann-Gruppe beschäftigt zum Stichtag insgesamt 22.354 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter (Vorjahr: 21.676). Dieser Personalaufbau ist auf die internationale Expansion der Fielmann-Gruppe zurückzuführen, insbesondere auf die Übernahme der spanischen Medical Óptica Audición sowie weiterer Gesellschaften der MFI-Gruppe zum 31. Dezember 2022.

Indexierte Verträge für die Anmietung unserer Niederlassungen führten bei anhaltend hoher Inflation zu steigenden Mieten. Steigende Ausgaben für die Umsetzung unserer Vision 2025 wurden durch geringere Marketingausgaben überkompensiert.

In Q1/2023 stiegen sowohl das Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA) als auch das Vorsteuerergebnis (EBT) sprunghaft um +18% gegenüber dem Vorjahreszeitraum an. Positive Einmaleffekte wie eine einmalige Reparaturpauschale für Hörsysteme wurden durch Rückstellungen in Höhe von mehreren Millionen Euro für die Umsetzung von Kostensparmaßnahmen sowie eine weitere Gehaltserhöhung für Optiker und Akustiker in unseren deutschen Niederlassungen im Januar teilweise ausgeglichen.

Die Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte stehen im Zusammenhang mit der Umsetzung der Vision 2025 und beliefen sich nach drei Monaten auf 30,7 Millionen € (Vorjahr: 11,3 Millionen €). Zum 31. März betrieb die Fielmann-Gruppe digitale Vertriebskanäle in nahezu allen Märkten sowie 977 Niederlassungen (Vorjahr: 922), davon 359 Standorte mit Hörakustik (Vorjahr: 318).

Dividende

Um unser beschleunigtes Investitionstempo beizubehalten und weitere Akquisitions-Chancen zu nutzen, werden Vorstand und Aufsichtsrat der Hauptversammlung am 13. Juli 2023 eine Dividende von 0,75 € je Aktie (Vorjahr: 1,50 €) empfehlen. Die Dividendenrendite bezogen auf den Jahresschlusskurs beläuft sich auf 2,0 Prozent. Die Ausschüttung beträgt 63 Millionen € (Vorjahr: 126 Millionen €) und entspricht einer Ausschüttungsquote von 61 Prozent (Vorjahr: 92 Prozent). Die einbehaltenen Mittel werden kurzfristig für strategische Investitionen verwendet.

Nachhaltigkeit

Wir sind stolz darauf, einen aktiven Beitrag zu den Nachhaltigkeitszielen der Vereinten Nationen zu leisten, indem wir eine hervorragende Gesund-

heitsversorgung für alle Menschen zugänglich machen und gleichzeitig durch günstige Brillen und Hörsysteme Ungleichheiten verringern.

Im Geschäftsjahr 2022 konnten wir erfreuliche Fortschritte bei zahlreichen nichtfinanziellen Indikatoren und CSR-Meilensteinen erreichen, auf die wir in unserem Nachhaltigkeitsbericht detailliert eingehen.

Bisher haben wir uns das Ziel gesetzt, bis 2050 klimaneutral zu sein. Dabei prüfen wir regelmäßig, ob und wie wir das Ziel schneller erreichen können. Im laufenden Geschäftsjahr haben Vorstand und Aufsichtsrat das Ziel der Klimaneutralität auf „bis spätestens 2040“ angepasst.

Ausblick, Prognose-, Chancen- und Risikobericht

Obwohl sich der Krieg in der Ukraine und die daraus resultierende Inflation weiterhin auf unsere Gruppe auswirken, konnten wir dank unserer Position als Preisführer in den vergangenen Monaten Marktanteile gewinnen. Wir erwarten, dass sich dieser Trend fortsetzt. Unsere Investitionen im Rahmen der Vision 2025 werden das Wachstum weiter befördern. Der Rollout unserer Omnichannel-Plattform wird auch 2023 zu zweistelligem Wachstum in unseren digitalen Vertriebskanälen führen. Auch unsere internationalen Märkte werden weiterhin wesentlich zu unserem Wachstum beitragen. Durch unsere jüngste Akquisition im Baskenland ist 2023 ein deutliches Umsatzwachstum in Spanien wahrscheinlich, mittelfristig streben wir die Marktführerschaft an.

Der Vorstand der Fielmann-Gruppe (Fielmann Aktiengesellschaft) erwartet für das Jahr 2023 ein Wachstum des Korrektionsbrillen-Absatzes von 4% bis 8% (8,9 bis 9,2 Millionen Brillen), eine Steigerung des Konzernumsatzes zwischen 7% und 10% (1,88 bis 1,94 Milliarden €) sowie ein Wachstum des EBITDA zwischen 9% und 21% (370 bis 410 Millionen €). Dies entspricht einer EBITDA-Rendite von 20% bis 21% für das Gesamtjahr (Vorjahr: 19,3%). Die EBT-Marge wird voraussichtlich zwischen 9% und 11% liegen (Vorjahr: 9,1%).

Weitere Akquisitionen bergen zusätzliches Wachstumspotenzial in unseren bestehenden Märkten und darüber hinaus. Wir folgen dabei unserem Selbstverständnis: Wir helfen allen, die Schönheit der Welt zu hören und zu sehen.

Hamburg, im April 2023

Fielmann Aktiengesellschaft

Der Vorstand

Kapitalflussrechnung

Kapitalflussrechnung nach IAS 7 für die Zeit vom 1. Januar bis zum 31. März in Tsd. €	2023	2022	Veränderung
Ergebnis vor Steuern (EBT)	58.357	49.649	8.708
-/+ Gewinnanteile von assoziierten Unternehmen	52	120	-68
+ Erfolgswirksam erfasste Zinsaufwendungen aus Leasingverhältnissen	2.761	1.246	1.515
+ Erfolgswirksam erfasste übrige Aufwendungen im Finanzergebnis	561	302	259
- Erfolgswirksam erfasste Erträge im Finanzergebnis	-60	-3.438	3.378
+ Abschreibungen auf Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte	20.072	18.991	1.081
+ Abschreibungen auf Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen	23.784	22.683	1.101
- Gezahlte Ertragsteuern	-18.469	-12.708	-5.761
+/- Sonstige nicht zahlungswirksame Aufwendungen/Erträge	-5.208	5.494	-10.702
+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	20.952	6.175	14.777
-/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Sachanlagen, als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien und immateriellen Vermögenswerten	479	-79	558
-/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-25.258	-26.117	859
+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	17.882	16.607	1.275
- Gezahlte Zinsen	-240	-311	71
+ Vereinnahmte Zinsen	-12	158	-170
= Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	95.653	78.772	16.881
Einzahlungen aus dem Abgang von Sachanlagen	63	356	-293
- Auszahlungen für Sachanlagen	-16.123	-10.858	-5.265
- Auszahlungen für immaterielle Vermögenswerte	-788	-438	-350
+ Einzahlungen aus Abgängen von finanziellen Vermögenswerten	2.307	12	2.295
- Auszahlungen für finanzielle Vermögenswerte	-2.289	0	-2.289
- Auszahlungen für den Erwerb von Tochterunternehmen	-7.808	0	-7.808
+ Einzahlungen aus dem Abgang von Wertpapieren und sonstigen Finanzinvestitionen	20.045	11.459	8.586
- Auszahlungen für den Erwerb von Wertpapieren und sonstigen Finanzinvestitionen	0	-59.697	59.697
= Cashflow aus Investitionstätigkeit	-4.593	-59.166	54.573
- Auszahlungen an nicht beherrschende Anteilseigner	-929	-3.487	2.558
+/- Verkauf/Erwerb eigener Anteile	-202	-464	262
+ Einzahlungen aus aufgenommenen Darlehen	200	29	171
- Rückzahlung von Darlehen	-23	-42	19
- Auszahlungen für Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen	-25.969	-23.381	-2.588
- Auszahlungen für den Erwerb von zusätzlichen Anteilen an Tochter- unternehmen	-3.043	-894	-2.149
= Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	-29.966	-28.239	-1.727
Zahlungswirksame Änderungen der Zahlungsmittel und Äquivalente	61.094	-8.633	69.727
+/- Wechselkursbedingte Änderungen der Zahlungsmittel und Äquivalente	-106	116	-222
+ Zahlungsmittel und Äquivalente am Anfang der Periode	51.249	174.889	-123.640
= Zahlungsmittel und Äquivalente am Ende der Periode	112.237	166.372	-54.135

Segmentbericht 1. Januar bis 31. März 2023 Die Vorjahreszahlen sind jeweils in Klammern angegeben.

in Mio. €	Deutschland		Schweiz		Österreich	
Umsatzerlöse des Segments	359,7	(320,9)	54,6	(47,6)	22,3	(19,8)
Umsatzerlöse mit anderen Segmenten	24,2	(21,0)				
Umsatzerlöse extern	335,5	(299,9)	54,6	(47,6)	22,3	(19,8)
Materialaufwand	84,0	(73,8)	10,5	(9,9)	5,2	(4,2)
Personalaufwand	163,4	(140,8)	22,5	(18,9)	9,6	(9,0)
Planmäßige Abschreibungen	26,2	(26,6)	4,7	(4,3)	1,9	(1,8)
Aufwendungen im Finanzergebnis	1,7	(0,9)	0,3	(0,1)	0,2	(0,1)
Erträge im Finanzergebnis	0,3	(3,4)				
Ergebnis vor Steuern						
– in den Segmenten ohne Beteiligungserträge	45,6	(43,6)	11,9	(6,9)	3,3	(2,3)
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	15,0	(13,7)	2,0	(1,1)	1,0	(0,2)
Überschuss	30,6	(29,9)	9,9	(5,8)	2,3	(2,2)
Langfristiges Segmentvermögen ohne Finanzinstrumente und latente Steueransprüche	544,7	(556,6)	96,5	(90,7)	41,9	(39,9)
davon langfristiges Segmentvermögen ohne Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen	327,0	(325,1)	49,3	(33,8)	12,2	(10,4)
davon Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen	217,8	(231,5)	47,2	(56,9)	29,7	(29,5)
Zugänge zum langfristigen Segmentvermögen ohne Finanzinstrumente und latente Steueransprüche	13,7	(17,8)	17,3	(3,1)	5,0	(2,4)
davon Zugänge zum langfristigen Segmentvermögen ohne Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen	7,0	(6,2)	16,5	(2,4)	1,2	(0,1)
davon Zugänge zu Nutzungsrechten aus Leasingverhältnissen	6,7	(11,6)	0,8	(0,7)	3,8	(2,3)
Anteile an assoziierten Unternehmen	5,7	(4,9)				
Aktive latente Steuern	15,3	(11,9)	-0,1	(0,1)	1,0	(0,4)

Finanzkalender 2023

Bilanzpressekonferenz	27. April 2023
Hauptversammlung	13. Juli 2023
Halbjahresbericht	24. August 2023
Analystenkonferenz	25. August 2023
Q3-Bericht	9. November 2023
Vorläufige Zahlen 2023	Februar 2024
Bloomberg-Kürzel	FIE
Reuters-Kürzel	FIEG.DE
Wertpapierkennnummer/ISIN	DE0005772206

Spanien		Übrige		Konsolidierung	Konzernwert
39,8	(27,7)	27,6	(21,4)	-26,3 (-23,0)	477,7 (414,4)
		2,1	(2,0)		
39,8	(27,7)	25,5	(19,4)		477,7 (414,4)
13,5	(9,2)	9,2	(8,4)	-22,8 (-20,0)	99,6 (85,5)
14,6	(9,0)	9,9	(8,1)		220,0 (185,8)
6,0	(4,3)	5,7	(5,1)		44,5 (42,1)
0,9	(0,4)	0,6	(0,2)	-0,3 (0,0)	3,4 (1,7)
		0,1	(0,0)	-0,3 (0,0)	0,1 (3,4)
0,5	(2,6)	-2,9	(-5,5)	0,0 (-0,3)	58,4 (49,6)
0,1	(0,6)	0,0	(0,1)	0,0 (-0,1)	18,1 (15,6)
0,4	(1,9)	-2,9	(-5,6)	0,0 (-0,2)	40,3 (34,0)
425,0	(331,5)	118,5	(105,6)		1.226,6 (1.124,3)
315,8	(253,3)	62,7	(55,4)		767,0 (678,0)
109,2	(78,2)	55,8	(50,2)		459,7 (446,3)
9,6	(4,8)	4,6	(6,0)		50,2 (34,1)
3,7	(0,9)	2,3	(1,7)		30,7 (11,3)
5,9	(3,9)	2,3	(4,3)		19,5 (22,8)
					5,7 (4,9)
0,6	(0,3)	2,7	(1,6)		19,5 (14,3)

Zusammensetzung des Finanzvermögens

31. März in Tsd. €	2023	2022	Veränderung
Liquide Mittel	112.094	151.236	-39.142
Finanzanlagen mit fester Endfälligkeit bis drei Monate	143	15.136	-14.993
Zahlungsmittel und Äquivalente	112.237	166.372	-54.135
Langfristige Finanzanlagen	9.013	2.035	6.978
Sonstige langfristige finanzielle Vermögenswerte	15.625	59.647	-44.022
Finanzanlagen mit fester Endfälligkeit über drei Monate	79.120	99.120	-20.000
Finanzvermögen	215.995	327.174	-111.179

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

Für die Zeit vom 1. Januar bis zum 31. März	2023 in Tsd. €	2022 in Tsd. €	Veränderung zum Vorjahr in %
1. Konzernumsatz	477.699	414.426	15,3
2. Bestandsveränderung	6.023	7.389	-18,5
3. Konzerngesamtleistung	483.722	421.815	14,7
4. Sonstige betriebliche Erträge	4.294	5.107	-15,9
5. Materialaufwand	-99.595	-85.524	16,5
6. Personalaufwand	-220.043	-185.831	18,4
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-62.851	-66.014	-4,8
8. Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen	105.527	89.553	17,8
9. Abschreibungen auf Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen	-23.784	-22.683	4,9
10. Übrige Abschreibungen	-20.072	-18.991	5,7
11. Zinsaufwendungen aus Leasingverhältnissen	-2.761	-1.246	121,6
12. Übrige Aufwendungen im Finanzergebnis	-613	-422	45,3
13. Erträge im Finanzergebnis	60	3.438	-98,3
14. Ergebnis vor Steuern	58.357	49.649	17,5
15. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-18.090	-15.675	15,4
16. Jahresüberschuss	40.267	33.974	18,5
17. Anderen Gesellschaftern zustehende Ergebnisse	-1.042	-1.317	-20,9
18. Gewinne, die den Anteilseignern des Mutterunternehmens zuzuordnen sind	39.225	32.657	20,1
Ergebnis je Aktie in € (unverwässert)	0,47	0,39	

Weitere Informationen:

Fielmann AG · Investor Relations

Ulrich Brockmann

Weidestraße 118 a · 22083 Hamburg

Telefon: + 49(0)40 / 270 76 – 442 · Telefax: + 49(0)40 / 270 76 – 150

E-Mail: investorrelations@fielmann.com · Internet: www.fielmann.com

Konzernbilanz

Aktiva	Stand am 31. März 2023 in Tsd. €	Stand am 31. Dezember 2022 in Tsd. €
A. Langfristige Vermögenswerte		
I. Immaterielle Vermögenswerte	167.007	168.247
II. Firmenwerte	223.832	216.734
III. Sachanlagen	364.640	360.754
IV. Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien	11.484	11.584
V. Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen	459.683	467.314
VI. Anteile an assoziierten Unternehmen	5.659	5.711
VII. Übrige Finanzanlagen	9.013	9.032
VIII. Aktive latente Steuern	19.468	19.278
IX. Sonstige finanzielle Vermögenswerte	15.625	16.588
X. Forderungen aus Leasingverhältnissen	210	212
	1.276.621	1.275.454
B. Kurzfristige Vermögenswerte		
I. Vorräte	201.981	183.246
II. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	47.288	44.292
III. Sonstige finanzielle Vermögenswerte	59.198	55.932
IV. Nicht finanzielle Vermögenswerte	40.369	45.518
V. Ertragsteuersprüche	10.582	11.091
VI. Finanzanlagen	79.120	98.618
VII. Zahlungsmittel und Äquivalente	112.237	51.249
	550.775	489.946
	1.827.396	1.765.400
Passiva		
A. Eigenkapital		
I. Gezeichnetes Kapital	84.000	84.000
II. Kapitalrücklage	92.652	92.652
III. Gewinnrücklagen	632.113	597.183
IV. Sonstige Rücklagen	28.700	30.381
Eigenkapital der Anteilseigner des Mutterunternehmens	837.465	804.216
V. Nicht beherrschende Anteile	53.495	52.080
	890.960	856.296
B. Langfristige Schulden		
I. Rückstellungen	26.263	25.410
II. Finanzverbindlichkeiten	63.236	61.012
III. Passive latente Steuern	37.800	37.697
IV. Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen	371.566	383.962
	498.865	508.081
C. Kurzfristige Schulden		
I. Rückstellungen	90.103	70.005
II. Finanzverbindlichkeiten	1.551	24.612
III. Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen	101.631	96.489
IV. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	96.174	85.248
V. Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten	37.462	33.628
VI. Nicht finanzielle Verbindlichkeiten	91.328	75.423
VII. Ertragsteuerschulden	19.322	15.618
	437.571	401.023
	1.827.396	1.765.400

**Wir helfen *allen*,
die Schönheit der Welt
zu hören und zu sehen.**

Fielmann Aktiengesellschaft · Weidestraße 118 a · D-22083 Hamburg
Telefon: + 49 (0)40 / 270 76 – 0 · Fax: + 49 (0)40 / 270 76 – 399
Mail: investorrelations@fielmann.com · Internet: www.fielmann.com